
====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA  ECONOMICO FINANZIARIA

Registro cronologico area economico finanziaria n. 37 del 08-10-018

Registro generale n. 796

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTIVAZIONE  SERVIZIO  DI  UNIOPI SIOPE+ INTEGRATO

CON SOFTWARE FINANZIARIA  HALLEY INFORMATICA - IM=
PEGNO  DI  SPESA  E   AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART.  36  E 37 DEL D. Lgs. 50/2016 - CIG ZCA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/ PROCEDIMENTO



IL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO CHE:

che con deliberazione di C.C. n. 15 del 19/04/2018 è stato approvato il·
bilancio di previsione 2018/2020;

CONSIDERATO CHE:

dal 1° gennaio 2018 è entrato in vigore il "sistema SIOPE+", che obbliga ad·
effettuare gli ordini di incasso e di pagamento esclusivamente attraverso
ordinativi informatici con lo standard "OPI" emanato da AGID;
non sarà più possibile, quindi, rivolgersi alla banca tesoriera con i documenti·
cartacei ed i Comuni non potranno più provvedere ad alcun pagamento con
le vecchie modalità;
il decreto MEF del 25/09/2017 ha stabilito i tempi di attuazione del nuovo·
sistema, fissando in tre mesi la durata della fase di collaudo necessaria per
l'autorizzazione alla effettiva operatività; le scadenze da rispettare da parte
dei Comuni sono:
dal 1° aprile 2018 i Comuni con popolazione superiore a 60.000 abitanti;1.
dal 1° luglio 2018 i Comuni con popolazione compresa fra 10.001 e 60.0002.
abitanti;
dal 1°ottobre 2018 i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti;3.
dal 1° gennaio 2019 per i Comuni colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far4.
data dal 24 agosto 2016;
dal 1° ottobre 2018 per le aziende sanitarie e ospedaliere.5.

L'avvio del progetto SIOPE+ per la riorganizzazione del sistema di gestione
degli ordinativi elettronici ed il conseguente previsto ed imprescindibile riassetto
dei rapporti tra Enti, Banche Tesoriere e Software House fornisce una valida
opportunità di concretizzare la realizzazione di un sistema gestionale degli
ordinativi di pagamento ed incasso veramente performante e completo.

CONSIDERATO:

-  che il Settore Servizi della HALLEY Informatica S.r.l. offre per il servizio in
oggetto un supporto ed intermediazione tramite UNIMATICA SpA. che
comprende:
la parametrizzazione della procedura Finanziaria Halley;1.
la configurazione iniziale del pacchetto di interconnessione;2.
l'installazione del pacchetto di interconnessione;3.
la verifica di collegamento con la piattaforma;4.
l'avvio della fase di collaudo;5.
l'assistenza per tutta la durata del servizio;6.
il versamento automatico di tutti i documenti gestiti dal servizio OIL/OPI7.
all'archiviazione e conservazione;

- che in questo contesto UNIMATICA ha efficacemente e tempestivamente
realizzato la soluzione SIOPE+compliant, denominata UniOpi che consente di
godere di una completa "continuità operativa" in occasione dell'avvio della
procedura OPI ( ordinativo di pagamento e di incasso) e che, oltre a mettere in



grado gli Enti locali di adempiere in modo adeguato ed agevole alle norme
innovative previste, rende disponibili agli Enti stessi una serie di importanti
servizi digitali aggiuntivi: il principio fondamentale che ha ispirato Unimatica
nella relauzzazione di UniOpi è basato sulla concreta opportunità di fornire agli
Enti una soluzione agli adempimenti SIOPE+, integrato con le procedure
HALLEY, senza incorrere in onerosi sviluppi sotware, vale a dire invio degli
ordinativi a Bankitalia e ritorno delle ricevute da Bankitalia all'Ente e
conservazione a norma degli ordinativi stessi.

RICHIAMATI:

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il
fine che il contratto inten de perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;

l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di rierimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

-l'art. 7, comma 2, del D. L. n.52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n.
94/2012, di modifica del comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296/2006, il quale
dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165 del
30/03/2001 " per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero aad altri mercati elettronici...."

- il successivo D.L. n. 95/2012 ( c.d. "Spending Review2") che ha previsto la
sanzione della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di
responsabilità disciplinare nell'ambito della responsabilità amministrativa;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;



EVIDENZIATO che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lvori in amministrazione diretta;

VISTA l'importanza e la complessità delle analisi da svolgere sui temi del
personale e della contabilità, che richiedono competenze normative ed
organizzative tali da rendere necessario una conoscenza della materia ed
esperienza maturata negli anni;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni suddette, di procedere ad un
affidamento diretto, alla ditta Halley Informatica S.r.l. P. IVA 00384350435, con
sede in Via Circonvallazione n. 131 -62024 MATELICA (MC), per il servizio
UniOpi SIOPE+ con integrato sw finanziaria Halley;

RILEVATO che l'importo del canone annuo per UniOpi SIOPE+ è di € 900,00
+ IVA di legge per un totale complessivo di € 1.098,00;

VISTO che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a €
40.000,00 per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione
le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.-
Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, per le finalità dicui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il
presente atto è stato richiesto apposito codice identificativo di gara (CIG):
ZCA2537BCD;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio alla ditta Halley
Informatica S.r.l. P. IVA 00384350435, con sede in Via Circonvallazione n. 131
-62024 MATELICA (MC), per l'importo annuo di € 1098,00;

RICHIAMATI:

-  l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito ai contenuti delle determinazioni a
contrarre;
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei
Responsabili di Servizio;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presernte atto;

- di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all'affidamento del servizio
UniOpi Siope+ con integrato software finanziaria Halley, alla ditta Halley
Informatica S.r.l. P. IVA 00384350435, con sede in Via Circonvallazione n. 131



-62024 MATELICA (MC), approvando l'offerta economica n. 1177 del
21/08/2018, che prevede l'importo annuo di € 900,00 oltre IVA 22% per un
importo complessivo di € 1.098,00;

- di impegnare, a favore della Halley Informatica S.r.l. P. IVA 00384350435, con
sede in Via Circonvallazione n. 131 -62024 MATELICA (MC), la somma di €
1.098,00 da imputare sul cap. 119 codice di bilancio 01.02 -1.03.02.19.001 del
bilancio finanziario 2018/2020 annualità 2018;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla
sottoscizione del presente provvedimento da parte della scrivente.

- di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ALESSANDRA DOTT.SSA SEVI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto...............................................

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi...................all'Albo Pretorio fino al.....................

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

Montereale, lì

===================================================================


